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1. ÚVOD

V současné době, která je charakteristická rychlým technologickým vývojem

a globalizací, se tím kladou čím dál větší nároky na úroveň vzdělání a osobního rozvoj

jednotlivých lidí, aby byli schopni se flexibilně adaptovat a růst ve své profesi. Tím

mohou dát organizaci její zvláštní charakter a být zdrojem možné konkurenční výhody.

Každý jednotlivec je sám zodpovědný za rozvoj svých schopností a znalostí.

Ty by měl v rámci konkurence na trhu práce a vyšší možnosti uplatnění rozvíjet formou

celoživotního sebevzdělávání. K určení znalostí a dovedností svých zaměstnanců by měl

věnovat velkou pozornost také zaměstnavatel. Zaměstnanec není jen pouhá pracovní síla,

ale spíše kapitál, se kterým je nutné dále pracovat, poznávat a motivovat, aby mohl

vytvářet stále nové hodnoty pro společnost. Rozvoj organizace jako celku je ovlivněn

rozvojem jednotlivce.

Prvním krokem pro správné uchopení celoživotního sebevzdělávání by mělo být poznání

sebe sama. Tzn., např. které schopnosti a dovednosti nám stojí zato dále rozvíjet, které

doplnit, přisvojit morální a etické normy v jednání. Dnes je již běžné, zvláště mezi

manažery, že se zaměstnanci zúčastňují speciálních kurzů, které se zabývají právě

analýzou sebepoznání.

Stále více si zaměstnavatelé uvědomují tuto skutečnost a věnují větší pozornost novým

metodám vzdělávání a personálního řízení.

Po roce 1989, kdy na náš trh vstoupili zahraniční společnosti, výrazně ovlivnili způsob

řízení lidských zdrojů také v ČR.

Motivace zaměstnanců k jejich dalšímu rozvoji je ovlivněna celou řadou faktorů.

Do nedávné doby byl uznáván jako hlavní motiv mzda. Ovšem nyní se ukazuje,

že pro efektivní využití všech lidského kapitálu je nutné prosazovat ve firmách i další

způsoby motivace ve formě společenského uznání, seberealizace, dalšího vzdělávání

pracovníků, dobré pracovní podmínky apod.
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V rámci této diplomové práce se budu podrobněji věnovat motivaci k rozvoji lidských

zdrojů ve sféře bankovnictví. Zaměstnanec ve službách nevytváří žádné konkrétní statky,

které by se lišily druhem materiálu nebo barvou apod. Tento zaměstnanec „prodává

produkty banky prostřednictvím sebe“. A je tedy v rámci úspěšného jednání s klienty

na jeho znalosti a komunikační dovednosti kladen vysoký nárok.

Bližším zkoumáním se pokusím zachytit vývoj v tomto segmentu a zhodnotit silné a slabé

stránky rozvoje lidských zdrojů v bankovnictví, jak z pohledu globalizace, tak i z vnitřní

struktury podniku. Dále je mým cílem formou dotazníku a provedeného šetření zjistit

soulad mezi představou zaměstnanců a bankou v oblasti vzdělávání, motivace a rozvoje

lidského kapitálu. Zjištěné výsledky by mohla Volksbank CZ, a. s. využít při vytváření

dalších vzdělávacích programů a způsobu řízení svých zaměstnanců.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Globalizace

2.1.1. Význam globalizace

Globalizaci lze chápat jako proces objevující se v různých úrovních naší civilizace,

pronikající především do všech sfér národohospodářských a zásadním způsobem

měnící nejen povahu a rozsah ekonomických aktivit, ale především samotnou

podstatu moderní lidské civilizace. Lze ji vykládat rozdílnými způsoby, např. jako

propojování světa do jednoho společného celku nebo z opačného zorného úhlu

pohledu je možné naopak zdůraznit různost, kterou vzájemná provázanost odhaluje

a kterou je třeba zachovat (Krninská, 2002).

Společnost náleží lidem, kteří do ní investují – ne svým zaměstnancům,

dodavatelům lokalitě, v níž se nachází (Duclos in Bauman 1998).

Síly procesu globalizace jsou chápány předně jako hospodářský jev, ale sociologie

chápe globalizaci také jako kulturní (hegemonický) proces přes (či právě pro) její

složitost. Globalizace je považována v jejím nejširším smyslu za formu

institucionalizace procesu ve dvou vrstvách, který zahrnuje zevšeobecňování

členitosti a rozčleňování všeobecnosti (Jeníček, 2000).

Stěhování je stále snazší spolu s tím, jak klesají náklady na dopravy a rostou příjmy

v rozvojových zemích. Avšak v chudých zemích se spolu s rychle rostoucími příjmy

podněty k přesunům snižují (Jeníček, 2002).

V procesu globalizace vzrůstá význam tvůrčího lidského potenciálu a tím i význam

řízení a rozvoje lidských zdrojů (Armstrong, 1999).
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Na nejpřednější místo mezi žádoucími hodnotami se tlač mobilita a svoboda

pohybu, trvale vzácná a nerovně distribuovaná komodita, se záhy stává hlavním

stratifikačním faktorem naší pozdně moderní či postmoderní doby (Bauman, 1999).

Globální proměny civilizace budou neúprosně zasahovat do vývoje jednotlivých

regionů, jejich skutečná situace, současný i budoucí regionální rozvoj budou

odpovídat adekvátní odezvě v regionech na celosvětové globalizační trendy. To

znamená, že odpovídající reakce se bude odvíjet od kvality lidských zdrojů

v regionech (Krninská, 2002).

2.1.2 Trend globalizace

Celosvětové globalizační trendy a jejich vlivy zasahující do všech

národohospodářských úrovní jsou provázeny vývojem prudkých diskontinuitních

změn. Světová ekonomika v sedmdesátých letech vstoupila do dalšího vývojového

stadia tržního hospodářství.

Otevřely se nové trhy, surovinové zdroje a díky dokonalejší dopravě se zrychlil

pohyb surovin a zboří po celé planetě. Rozvoj počítačových sítí umožnil i rychlý

přesun peněz. Toky zboží, surovin a peněz vytvořily jeden velký globální trh.

Kapitál, zboží a služby se tedy pohybují bez zábran na globální úrovni.

V konkurenci firem jsou úspěšnější nadnárodní monopoly (poslední desetiletí je

označováno jako „desetiletí fůzí“), které dokáží naplno využít možností jednotného

trhu ke zvýšení svých zisků. Některé nadnárodní společnosti či korporace vytvářejí

pomocí vlastní jednotné kultury, technologií apod. vnitřní stabilitu dané soustavy,

která zabezpečuje minimální vliv nahodilých faktorů působících na systém (např.

Mc Donald), zároveň však uniformita technologií potlačuje kulturní a regionální

svébytnost.

Zisky nadnárodních společností jsou využívány především v souladu s jejich

vlastními zájmy a jsou odděleny zeměpisně od důsledků jejich hospodářských

aktivit na sociální či ekologickou úroveň regionů. Klíčová role nadnárodních firem

ve světovém hospodářském prostoru s sebou zcela zákonitě nese i možnost zneužití

jejich ekonomické moci.
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To se projevuje nejen v monopolních praktikách (v poslední době Microsoft), ale

i tlakem na politickou scénu, s důsledky opomíjení sociální a etické problematiky

v globálních i regionálních rozměrech. Jednostranné nasměrování zisků, často i jen

s krátkodobým efektem, vede k tomu, že ekonomika je náchylnější k nečekaným

výkyvům a diskontinuitním proměnám (Krninská, 2002).

2.2. Specifika řízení lidských zdrojů

2.2.1 Řízení lidských zdrojů u nás a ve světě

Ve vyspělých státech představují lidé nejcennější kapitál firmy, protože není

problémem vybavit podnik příslušnou technikou a technologií, ale obtížnější je mít

k dispozici skutečně kvalifikované pracovníky. Lidé a jejich potenciál se stávají

klíčovým faktorem efektivity firmy. Řízení lidských zdrojů, které rozvíjí tento

lidský potenciál, tvojí jádro firmy a je nejdynamičtější složkou podnikové řízení

(Horalíková, 1995).

Podle průzkumu zahraničních expertů dle Čermáka in Krninská (2002) se u českých

manažerů vyskytují v oblasti řízení následující nedostatky a rezervy:

- neumí motivovat spolupracovníky,

- neumí se zbavit neschopných spolupracovníků,

- jsou příliš autoritativní,

- neumí využívat schopnosti spolupracovníků,

- nemají znalost vědeckého řízení,

- neumí organizovat úspěch,

- neumí zadávat úkoly a vytýčit strategii,

- trpí neujasněné organizační struktury a vazby,

- neumí efektivně řídit svůj čas,

- trpí nízkou firemní kulturou.

Zhruba v průběhu 50. a 60. let se v zahraničí začala formovat současná koncepce


[…]

d) vůbec ne

6/ Potřebujete pro výkon svého zaměstnání znalost cizích jazyků?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

7/ Jaké máte jazykové znalosti?

a) začátečník
b) mírně pokročilý
c) středně pokročilý
d) pokročilý

8/ Domníváte se, že by se Vaše pracovní znalosti měli prohlubovat hlavně pomocí:

a) vzdělávacích programů
b) učením se od ostatních kolegů a nadřízených
c) pomocí literatury
d) jiné…………………………………..

9/ Vyhovuje Vám forma vedení interních školení?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

10/Absolvoval(a) jste ve svém volném čase školení nebo nějaký vzdělávací program, který
se vztahuje k Vašemu zaměstnání?

a) ano
b) ne

11/ Zúčastnil(a) jste se nějakého programu (kurz, seminář, testování), který se věnoval
poznání Vaší osobnosti?

a) ano
b) ne

12/ Co je pro Vás rozhodující pro nástup do zaměstnání? Můžete zaškrtnout i více
odpovědí.

Dobrá práce
Pracovní doba
Platové podmínky
Sociální výhody
Práce v místě bydliště
Stabilita zaměstnání
Kariérní růst
Možnosti dalšího vzdělávání

13/ Vaše práce je Vám dostatečnou výzvou?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

14/ Setkal(a) jste se již s metodou vedení lidí zvanou „Koučování“

a) ano
b) částečně
c) ne

15/ Zaškrtněte prosím, které následující schopností a dovedností považujete pro výkon
svého povolání za nejdůležitější. Můžete označit i více možností.

komunikační dovednosti
zodpovědnost
flexibilita
empatie
schopnost učit se
logické myšlení
rozhodnost
loajalita vůči zaměstnavateli
diskrétnost

V případě, že považujete za důležité další vlastnosti, prosím vyjmenujte je:

…………………………………………………………………………………

16/ Máte zodpovědnou práci?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

17/ Máte možnost kariérního růstu?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

18/ Chcete dosáhnout vyšší funkce než stávající?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

19/ Jste spokojen(a) s nastaveným režimem mzdového ohodnocení?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

20/ Vyhovuje Vám způsob řízení a organizace ve Vaší společnosti?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

21/ Připravujete si časový plán ke své pracovní činnosti?

a) ano
b) někdy
c) ne

22/ Máte sklon k tomu:

a) dokončit důležité věci v předstihu
b) odkládat na poslední chvíli

23/ Myslíte, že dobře zvládáte stresové situace?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

24/ Máte přehled o výsledcích své práce a pracovních výsledcích svých kolegů?

a) ano velmi
b) spíše ano
c, spíše ne
d, vůbec ne

25/ Pokud ano, motivuje Vás porovnání těchto výsledků k lepšímu výkonu?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

26/ Vyhovuje Vám častá kontrola Vaší práce přímým nadřízeným?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

27/ Roční hodnotící rozhovory se svým nadřízeným mě motivují

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

28/ Jste spokojen(a) s pracovním kolektivem a prostředím na Vašem pracovišti?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

29/ Co byste změnili ve Vaší firmě?

způsob řízení pracovníků
hodnocení pracovníků
interní vzdělávání pracovníků
pracovní prostředí
kolektiv spolupracovníků
nic
pracovní doba
způsob rozhodování

30/ Motivuje Vás zaměstnavatel k rozvoji nových pracovních metod?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

31/ Prosím uveďte, proč vykonáváte Vaší profesi, můžete zaškrtnout více odpovědí:

práce mě baví
možnost seberealizace
finanční zajištění
nevyužil(a) bych jinak svého vzdělání
rád(a) pracuji s lidmi
pokládám svou práci za důležitou
ze zvyku
zabezpečení pro nemoc a stáří

32/ Jste spokojen(a) s motivačním systémem nastaveným ve Vaší společnosti?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

33/ Vykonával(a) byste práci za nadprůměrný příjem i kdyby Vás nebavila?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

34/ Myslíte, že se musíte se stále vzdělávat, abyste byl(a) konkurenceschopný(á) na trhu
práce?

a) ano velmi
b) spíše ano
c) spíše ne
d) vůbec ne

35/Co Vás nejvíce demotivuje k pracovnímu výkonu, můžete zatrhnout více odpovědí:

a) stanovení nereálných cílů
b) nespravedlivé odměňování
c) nezájem o mé nápady
d) nedostatek práce
e) přílišné zasahování nadřízeného do mých pravomocí
f) nezasloužená kritika
g) neproduktivní rivalita mezi pracovníky
h) nevšímavost vedoucího k chybám a nedostatkům

Děkuji za vypracování výše uvedeného dotazníku.

Lucie Foltýnová