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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Zajištění potřebných znalostí a dovedností pracovníků a jejich dalšího rozvoje, využití
lidského kapitálu společností a motivování pracovníků k vyšší výkonnosti jsou v současné době jedny
z nejdůležitějších témat řízení lidských zdrojů ve společnostech, sektor bankovnictví nevyjímaje. Z
tohoto pohledu lze aktuálnost tématu práce hodnotit jako velmi významnou.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl diplomové práce vychází ze zadání a je pragmaticky vztažen na konkrétní společnost.
Tím je zajištěna možnost praktického provedení analýzy požadované problematiky. Dílčí cíle nejsou
stanoveny, jejich konkrétní stanovení mohlo být vodítkem pro další postup zpracování , zejména pro
diskusi a závěry práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce je náležitě popsána, pro čtenáře diplomové práce je srozumitelná. Jsou
dodrženy principy dotazníkového šetření.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka pracuje s aktuálními informacemi, věnovala náležité úsilí pro získání relevantních
dat, která jsou následně odpovídajícím způsobem zpracována.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Stanovený postup řešení odpovídá možnostem autorky. Pro hlubší analýzu a pochopení
problematiky řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti bylo opomenuto hledisko vývoje nástrojů
a procesů pro rozvoj a motivaci pracovníků.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Výběr literatury a citace pramenů odpovídá tématu a rozsahu práce a dostatečně slouží k
vytvoření teoretického rámce pro stanovený cíl.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla zcela dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Formální úprava a jazyková úroveň práce jsou na standardní úrovni. Vyskytující se chyby
v textu bohužel nebyly odstraněny důslednou korekturou.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka má dostatečný pojmový aparát, který odpovídá rozsahu jejich znalostí a
zkušeností v problematice řízení lidských zdrojů.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Diplomová práce je formálně zpracována na velmi dobré úrovni.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíl práce, analýza problematiky motivace k rozvoji lidských zdrojů ve Volksbank CZ,
a.s., byl splněn. Dílčí cíle nebyly konkrétně definovány.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou formulovány ve vztahu ke stanovenému cíli práce. Diskuse i závěry se
navíc dotýkají hodnocení spokojenosti či nespokojenosti pracovníků s nastavenými personálními
procesy – systém vzdělávání, systém odměňování, systém hodnocení pracovního výkonu, shrnutí
motivů k rozvoji lidského kapitálu ustupuje do pozadí. Přesto lze závěry považovat za významné a je
možné je využít v dalším rozvoji personální práce ve Volksbank CZ, a. s.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Z hlediska praktického využití je práci třeba hodnotit pozitivně. Za cennou považuji
zejména analýzu problému prostřednictvím dotazníkového šetření za účasti velkého počtu pracovníků
banky. Výstupy poskytují cennou zpětnou vazbu a odkrývají zřetelně prostor pro zlepšení a další
vývoj v oblasti řízení lidských zdrojů ve Volksbank CZ, a. s.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Výsledky dotazníkového šetření ukazují, že jen velmi malé procento řadových pracovníků
aktivně přistupuje k osobnímu rozvoji v rámci svých mimopracovních aktivit. Jaká je možná příčina
tohoto přístupu pracovníků?
Otázka 2: Může zaměstnavatel ovlivnit danou situaci a motivovat pracovníky k tomu, aby se aktivně
sami vzdělávali? Pokud ano, jak?
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